d'Orvieto etc. di Francesco Montemarte, voi. II, pag. 231.

\rcli. Capitola-

re d'Orvieto,

Libro di S.

Costanzo ai
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XXXVII.

1157

luglin

« In manu Girardi cardinali sancii Stefani Celio Mentis, et in manu

<c Guiskardi episcopi, et in presentia honorum hominum, quorum nomina

« subter legunlur. Ego Petrus Cittadini refutationcm et pìngnoris restitutionem

« sine aliqua conditione facio de terra sancte Marie, que jacet iusta flumen

« Paleo vocabulo Caiu, quam habui pingnus prò XL solidis anfortiatorum,

« ut ammodo in antea supradicta terra sii quieta jam diete ecclesie sancte

« Marie, sine omni mea molestatione.

ce Actum est hoc in curia domini episcopi , anno M. C. L. VII , ab

<i incarnatione domini nostri Jhesu Xpi mensis julii die jovis, indiclione V.

<c Et hec sunt nomina honorum hominum qui ibi interfuerunt: videlicet

« Dominicus Ahbas sancii Cornelii , et Ormannus sacerdos et canonicus

c( lataranensis ecclesie, et Rocco prìor sancii Constanlii, et Radolfus olim

« Perosinus episcopus, et Rainerius olim Prior sancii Constantii, et Girardus

« preshìler et canonicus, et Albertus presbiter et canonicus, et Petrus etc,

« et Andreas etc, et Tebaldus Lamherlis etc. , et presbiter Benedictus

<£ Simonis, et Petrus Ranerii Petri, et Gulielmo Johannis Lupi cum Rainerio

« judice fratre suo, hii omncs supradicti et alii ibi aderant ab episcopo rogati

« sunt testes. Et ego Paganus rogatu cardinalis et espiscopi remgestara

« scripsi ».

Quiclama di
Pietro « Cit-

tadinin perla
terradiS.M.
della Caio.

Arch. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. 105.

XXXYIII.

1157

ottobre

« In manu Guiskardi episcopi et in presentia honorum hominum, quorum

« nomina subter leguntur, nos germani videlicet Berlramo et Petrus filius

« Amidei et filius Malefuge nepos nosler refutationem et pingnoris

« restitutionem sine aliqua conditione facimus de terra sancte Marie, que

« iacet iusta flumen Palee vocabulo Caiu, quam habuimus pingnus prò L.

<( solidis papiensium, ut ammodo in antea supradicta terra sii quieta jam diete

« ecclesie sancte Marie, sine omni nostra et nostrorum heredum molestatione.

(c Et si nos germani vel nostri heredes aliquam molestiam snpradicte Ecclesie

« intulerimus , tunc componere promiltimus snpradicte Ecclesie X Ub.

« anfortiatorum , et hec rcfulalio et pingnoris restitutio firma stabileqne

c( permaneal, que facta est anno M. C. L. VII ab incarnatione domini nostri

« .fhesu Xpi mensis octubris, die lunis, indiclione V. Et hec sunt nomina

« honorum hominum, videlicet donnus Johannes presbiter, et Monachus.

« et prior Mentis Eralis et presbiter donnus Monachus et presbiter Rainerius

« Monachus, et Rainerius judex, et Petrus Gualdrade et Rainerius Petri

« Carisele et Machabrinus filius Cenzoni.

« Et ego Paganus remgestara scribere rogatns subscripsi ».

Pietro ti Amidei n è forse il medesimo che Pietro « Hominisdei n stato poi vescovo

di Soana, che abbracciò Io scisma. Vedi avanti la nota al documento susse-

guente.

In quest' anno ebbe luogo la celebre convenzione fra Papa Adriano IV e gli

orvietani , che segna il ponto più rilevante della storia del Comune antico.

Altra quietanza
per la stessa

terra, di Bel-

tramo e Pie-

tro f.
« Ami-

dei » e del f.

« Malefìige »

loro nepote.

Ivi, e. 105.
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Sebbene conosciuta dai dotti
,
perchè pubblicata dal Muratori {AnUq. Hai.

t. IX, pag. (585), la diamo qui a maggior comodo e vantaggio degli studiosi.

Anno incarnationis dominicale millesimo centesimo quinquagesimo septimo,

u iudictione VI mense februario, factum est hoc pactum Inter dominum Papam

- Adrianum et Populum Urbevetanum. Ex parte domni Papae ,
mediantibus

u Julio titulo Sancti Marcelli et Bernardo titulo Sancti Clementis et Rolando

. titulo Sancti Marci et Cancellarlo et Henrico titulo Sanctorum Nerei et

u Achillei, Presbysteris Cardinalibus et Hiacintho Sanctae Mariae in Cosmidin

. et Johanne Xeapolitano Sanctorum Sergii et Bacchi, et Bosone Sanctorum

u Cosmae et Damiani, Diaconis Cardinalibus. Ex parte vero Urbevetanorum,

. mediantibus Rocco Priore Sancti Constantii et Consulibus Wilelmo Johannis

u Lupi et Petro Alberici et Xobilibus viris AVilelmo Beccarlo et Kero. Fecerunt

u siquìdem praefati Consules ligium hominum domno Papae et fidelltatem sibi

- et successoribus suis catholice iurautibus ,
secundum tenorem juramenti

,

u quod faciunt ei alii fideles sui de Regalibus. Quam etiam fidelitatem praestitit

. ei Populus Urbevetanus, secundum consuetudinem aliarum Civitatum domni

a Papae. Et hanc eadem fidelitatem, si requisita fuerit a domno Papa, vel

. si ipsi ipsi sponte obtulerint , eam renovabunt ei singuli Consules et

u successoribus suis, quum novus successerit Consulatus in Civitate Urbevetana,

u praestito tamen ei beneficio decem librarnm, et quum redierint a Curia,

- praecipient Populo sub tenore juramenti, quo ei tenebuntur, ut juratam

. fidelitatem domno Papae firmiter teneant et observent. Et quum novi

- substituentur in Romana Ecclesìa Pontifices, Consules et Populus Urbevetanus

- jurabunt els, sicut modo fuerint domno Adriano, non requisito alio beneficio

u nisi decem librarum prò Consulibus. In expeditionibus domni Papae servient

u ei a Tintiuiano usque Sutrium, et ad Tintinianum et Sutrium. Juraverunt

. etiam quod securitatem praestabunt domno Papae , si aliquando voluerit

u accedere ad Civitatem Urbevetauam et omnibus euntibus ad ipsum

,

« remanentibus secum, et redeuntibus ab ipso. Domnus Papa, praestitis

u jm-amentis a Consulibus et Populo Urbevetano, dedit eis prò beneficio CCC

u libras Afforciatorum -, et receptìs fidelibatibus, si burgenses Aquaependentis

u voluerint redire ad mandatum domni Papae, studeat domnus Papa de pace

u reformanda inter eos, non tamen violentia, sed de conniventia partium ".

XXXIX.

1168

giugno

In Orvieto, nel-

la piazza
Sant'Andrea.

« In nomine Dei. Ego Rainerius Comes filius Barlholomei Comitis prò

a me et prò Teodora Comitissa maire mea et prò Jacobo fratre meo cum

« volunlate eorum trado tolam meam terram universitati et Comuni

a Civitatis Urbisveteris ad pacem et guerram faciendam contra omnes

(( homines, excepto imperatore et apostolico et eorum certis nuntiis et juratis

« meis, usque dum omni robor sacramenti. Similiter et cum data coliigeritis

a de corpore civitatis, X libras anforziatorum terra mea dabit, et bis in

« unoquoque anno terra mea dabit albergarias consulibus vel potestati

,

« qualis prò tempore fuerit, ila ut non plus sint in numero quam XXX

« persone, quales voluerint, et in unoquoque anno pasca unum faciam in

« civitate cum maire vel cum coniuge mea prò volunlate consulum vel

« potestatis. Et cum civitas exercitum coadunare voluerit, requisitus a

« consulibus, militibus meis expensis et meo periculo veniam, et XX IIIJ libras

« in civitate in acqulstum dabo. Similiter et nos consules orbetani prò nobis

Sott
ne
di

omissto-
del conte

Montorio.
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ce et prò futuris consnlibus et prò universo populo promictimus vobis

«. cornili Ranerio et comitisse Teodore et Jacobo fratre tuo, vos et terram

« veslram jiivare et defendere centra omnes homines, excepto apostolico et

a imperatore aut eorum certis nuntiis et nostrls subiectis et iuratis usque

« quo sacramento eis tenebimur, et cum comune civitatls erit in auxilinm

« eius suis sumplibus et suo periculo ibit, et si pars mililum ve! peditum

« in auxilium eius irint sumptis comitis et periculo civitatis si contingerit

« erit, nisi forte aliquid acquirant, unde darapnum possit resarcire. Et hec

« omnia bona fide et sino iuxto Dei impedimento utraque pars observari

(T promictit, et taclis sacrosanctis evangcliis jurant, eo videlicet pacto, ut

<r si qua pars hec omnia supradicla observare voluerit altera pars soluta

« sic sacramento.

a Hoc actum est in Orbetana civitale in platea Sancii Andree anno

« M. C. L. XVIII ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi mensis junii die

<i mercurii, indictione prima. Nos consules Arloclus et Ranerius Berardini

a et Ranaldus Udribandini et Malheus et Petrus de Vasci , et Ranerius

« Comes prò se et prò Jacobo et prò Teodora matre sua hec omnia fieri

« rogavimus ut supra.

« Ego Ruberius et Marinus filli Mondici et Ildribandinus de Rainieri et

« Pilosus et Tebaldus de Gradule et Guido filins Mondici Risentii, Aguilinus

<r Gualfredi et Albonectus .ludici Tuscale, ci multi alii testes interfuerunl.

ce Ego Paganus et Honestus et Ranerius et Stephanus et Dorainicus et

« Ildibrandus remgestam scribere rogati scripsiraus ». Arcli.Com.d'O.
Dipi, ad an.

Stampato dal Della Valle {Storia del Duomo d' Orvieto
, pag. .3). Non è in

questa carta nominato il Vescovo, ma i soli Consoli. Si potrà ritenere che da

questo tempo la città si sottraesse a qualunque ingerenza di governo vescovile

in tutto ciò che non riguardasse a chiese e a cose sacre. Era in quest'anno

alla sede d' O. il vescovo Rustico , come da un atto in favore de' canonici

,

ricordato parlando di Aldobrandino (1154). Si ha per cura del vescovo Ranieri

la seguente nota: « Huius Rustici episcopi temporibus fuit scisma inter

u Alexandrum papam III et Fredericum imper.atorem, et fuit Catholicus

" Episcopus , et Petrus , de proiene filiorum Hominisdei , scismaticus. Hic
" Rusticus fautoribus suis multa donavit bona episcopalia in Mealla, Vulsinis,

< Sancto Habundio valle Urbevetane et aliis loeis ». Pietro vescovo scismatico

di Soana è ricordato più avanti nell'atto 1194 ottobre. L'autore, perciò, della

cronachetta de' vescovi d' Orvieto, anche in questo, è provato esatto narratore.

XL.

1170

febbraio

« In Dei nomine. Ego Rubertus et Gualnalducius et Màzolus etDominicus,

(c qui lune teraporis consules Orbetanorum eramus, auditis petitionibus, quas

« Geizo magister pontis et populus de securitate pontis et rerum mobilium et

(t inmobilium donatarum petebat, nos amnionilionc Rustici episcopi et clerico-

(c rumeiusetacclamationepopuli,volcnlosi!!ud agercquod ad honorem ci vita-

li tis et totluspopuli spedare videtur.talera damus securilatem, ut quicumque

a de suis rebus mobilibus et inmobilibus ponti darò voluerit. libcram liaboal

Privilegio dei
Consoli e del

Vescovo in-

sieme.
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« facultalem tradendi, salvo jure bonorum hominum, si qui habiierinl; et

« si quis dolo vel fraude de rebus ibi donalis auferre voluerit , duplum

« componat et insuper bannum Consulibus. Et ego Rusticus Episcopus et

a nos Consules tale privilegium concedimus et concedendo confirmamus

,

« et ut in perpeluum stabile permaneat sigillis munìmus, nec nobis et populo

« et bis qui in regimine civitatis notis succederenl, liceat ullo tempore quod

ce nobis et universo populo semel placuit, in irritum revocare, sed semper

« hoc privilegium firmum slabileque permaneat, quod factum est anno

« millesimo centesimo septoagesimo ab incarnatione domini nostri Jhesu

« Christi mensis februarii, die mercurii, indictione lertia. Actum in Ecclesia

a Sancte Marie in chro feliciter. Et ego Rusticus Episcopus supradicta

« statuta confìrmo; et athematizo
,
quicumqne de rebus ibi donatis vcl

« aliter acquisitis vi vel fraude auferre voluerit, non habeat partem in regno

« Dei, set cum Juda traditore et cum Datban et Abiron, nisi forte emendare

« ablata voluerit, observaulibus autem sit pax et parlicipalio regni Dei cum

« angelis eius.

« Nos Consules supradicti ammonitione Rustici Epìscopi hoc privilegium

« fieri rogavimus. Ego Barota, Petrus de Vaschi et Nicola Adi, Paltonerius

« Mentis Castelli el Jaconus f. Menzi, et Sconboltus et Tebaldus Nonnati et

« Donadeo f. Ricolfi rogati tesles interfuimus. Ego Pagnus remgestam

« scribere rogatus subscripsi ».

Stampato dal Della Valle op. cit.
, p. 16, ma imperfettamente. È documento

non tanto singolare per la parte che il vescoTo prende nel governo della città,

trattandosi qui di cosa tenuta per sacra, quanto per 1' intervento del popolo

negli atti dei Consoli, i quali in questo caso avevano bisogno dell' " ammonitione »

del vescovo e de'suoi cherìci, e dell' " acclamatione ^ del popolo. E l'autorità

popolare è qui sanzionata solennemente, dicendosi che né ai vescovi né ai

Consoli futuri sia mai lecito revocare quello che ad essi u et universo populo

semel placuit ".

Aieh. Vaso, d'

Orv. Con. B.

e. 83.

\LI.

1171

maggio

Seìla piazza di

Sant'Attdrea.

I Consoli di Castello della Pieve e tutto quel popolo trasmettono la

loro terra all'università e al comune della città d'O., promettendo: 1.° di